120

参 考 資 料

・横手市総合計画審議会条例

・横手市総合計画審議会委員名簿

・後期基本計画策定部会委員名簿

・策定体制

・策定経過

・ＳＤＧｓゴール別一覧

・第２次横手市総合計画後期基本計画 各施策における指標一覧

・諮問文書及び答申文書

121

○横手市総合計画審議会条例

平成１７年１０月１日条例第１４号

改正 平成２０年６月３０日条例第２９号

平成２６年１２月１０日条例第３７号

平成３０年１２月１２日条例第３８号

（設置）

第１条 総合計画の策定等に当たり、市長の諮問機関として、横手市総合計画審議会（以下「審

議会」という。）を設置する。

（所掌事項）

第２条 審議会では、次に掲げる事項について審議する。

（１） 横手市総合計画基本構想に関すること。

（２） 横手市総合計画基本計画に関すること。

（３） 前２号に掲げるもののほか、総合計画策定について、市長が必要と認める事項

（委員）

第３条 審議会の委員は、２０人以内で組織し、次に掲げる者のうちから市長が委嘱する。

（１） 学識経験者

（２） 住民の代表

（３） 市長が必要と認める者

（任期）

第４条 委員の任期は、２年とする。ただし、欠員を生じた場合における補欠委員の任期は、

前任者の残任期間とする。

２ 委員は、再任されることができる。

（会長等）

第５条 審議会に会長を置き、委員の互選により定める。

２ 会長は、会務を総理し、審議会の議長となる。

３ 会長に事故があるとき、又は会長が欠けたときは、会長があらかじめ指名した委員がその

職務を代理する。

（会議）

第６条 審議会の会議は、会長が招集する。

２ 会議は、委員の過半数が出席しなければ開くことができない。

３ 会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、会長の決するところによる。

（庶務）

第７条 審議会の庶務は、総務企画部経営企画課において処理する。

122

（委任）

第８条 この条例に定めるもののほか必要な事項は、別に定める。

附 則

この条例は、平成１７年１０月１日から施行する。

附 則（平成２０年６月３０日条例第２９号）

この条例は、公布の日から施行し、平成２０年４月１日から適用する。

附 則（平成２６年１２月１０日条例第３７号）抄

（施行期日）

１ この条例は、平成２７年４月１日から施行する。

附 則（平成３０年１２月１２日条例第３８号）抄

（施行期日）

１ この条例は、平成３１年４月１日から施行する。

※敬称略

1 学識経験者

2 学識経験者

3 住民代表

4 住民代表

5 住民代表

役　職 氏　名

6 横手市社会福祉協議会 常務理事 佐藤　正弘

7 秋田ふるさと農業協同組合 代表理事専務 柿﨑　大二朗

8 横手商工会議所 専務理事 高橋　雅博

9 よこて市商工会 事務局長 堀内　勝彦

10 秋田県南工業振興会 会長 高橋　幸雄

11 横手市観光推進機構 理事長 奥山　和彦

12 秋田銀行横手支店 支店長 岡部　宏哉

13 北都銀行横手支店 執行役員支店長 伊藤　大介

14 Society5.0 YOKOTEコンソーシアム 会長 岩根　えり子

15 横手かまくらFM　 編成制作次長 佐藤　実園

16 南部市民活動サポートセンター 次長 奥　ちひろ

17 行財政改革推進委員会 委員 鈴木　百合子

18 秋田県平鹿地域振興局総務企画部地域企画課 課長 北野　悟

任期：令和２年11月25日～令和4年11月24日

佐々木　均

眞壁　聡子

奥山　ひとみ

木村　忍

高橋　美鈴

三
号

一
号

二
号

団　体　名

横手市総合計画審議会委員名簿

委　員

 123

※敬称略

部会名 氏　名

1 藤原　幹子

2 小林　由久

市職員３名

3 七尾　　博

4 小川　良平

市職員３名

5 黒政　和子

6 石橋　研一

市職員５名

7 内藤　浩美

8 斉藤 　　健

9 佐藤　丈浩

市職員３名

10 佐藤　てる子

11 市職員６名

12 柴田　優子

市職員２名

13 畠山　尚弥

市職員３名

建設交通

市民協働

行政経営

後期基本計画策定部会委員名簿

健康福祉

教育文化

生活環境

産業振興

 124

第２次横手市総合計画後期基本計画　策定体制

市長 市議会
総合計画
審議会

提出

意見

策定部会

市民意見
○まちづくりアン
ケート
○パブリックコメント

諮問

答申

政策会議

原案作成

庁内策定ワーキング

グループ（係長等）

 125

126

第２次横手市総合計画後期基本計画 策定の経過

令和２年度

月 日 会議名等 内容

5～10 月 庁内検討 後期基本計画 骨子案・素案

6 12 まちづくりアンケート実施 市民 3,000 人を対象（～7/1）

10 1 まちづくりアンケート結果公表 市ホームページに掲載

11 25 第１回総合計画審議会
委嘱状交付、策定方針、後期基

本計画骨子案の説明等

11

～12 月

庁内検討

後期基本計画 素案の検討

策定部会

12 24
市議会総務文教常任委員会への

説明

策定方針、後期基本計画素案の

説明等

１ １ パブリックコメントの実施
後期基本計画素案について

（～2/1）

1 13

市議会への説明 策定方針、後期基本計画素案等

第２回総合計画審議会 後期基本計画素案について

1～2 月 庁内検討 後期基本計画案の検討

2 18 市議会への説明 後期基本計画案

３ ４ 第３回総合計画審議会
後期基本計画案について

答申書案検討

３ 15 総合計画審議会による答申 答申書手交

ＳＤＧｓゴール別一覧

1 貧困をな
くそう

2 飢饉を
ゼロに

3 すべての
人に健康と
福祉を

4 質の高い
教育をみ
んなに

5 ジェン
ダー平等を
実現しよう

6 安全な水
とトイレを
世界中に

7 エネル
ギーをみん
なに そして
クリーンに

8 働きがい
も経済成
長も

9 産業と技
術革新の
基盤をつく
ろう

10 人や国
の不平等
をなくそう

11 住み続
けられるま
ちづくりを

12 つくる責
任 つかう
責任

13 気候変
動に具体
的な対策
を

14 海の豊
かさを守ろ
う

15 陸の豊
かさも守ろ
う

16 平和と
公正を全
ての人に

17 パート
ナーシップ
で目標を
達成しよう

施策1-1
子育て支援の充実

施策1-2
健康な心と体づくりの推進

施策1-3
健康でいきいきとした高齢
社会の推進

施策1-4
障がい者（児）福祉の充実

施策1-5
低所得者福祉の充実

施策1-6
福祉を支える人材の確保
と育成

施策2-1
横手を愛する心と生きる力
を育む学校教育の充実

施策2-2
安全で安心して学べる教
育環境の整備

施策2-3
元気なまちを築く生涯ス
ポーツの促進

施策2-4
心を豊かにする生涯学習
の推進

施策2-5
よこての伝統文化の継承と
再発見

施策3-1
安心して暮らすことのでき
るまちづくりの推進

施策3-2
美しい自然環境と快適な
生活環境の保全

施策3-3
災害に強いまちづくりの推
進

施策3-4
循環型社会の一層の推進

施策3-5
地球温暖化対策の推進

施策4-1
魅力ある農林業の振興

施策4-2
活気ある商業の振興

施策4-3
活力ある工業の振興

施策4-4
観光・物産資源の発掘と発
信

施策4-5
企業誘致の推進、企業留
置と雇用対策

施策5-1
雪国の快適な暮らしの実
現

施策5-2
快適な移動空間の実現

施策5-3
市民が利用しやすい公共
交通の充実

施策5-4
地域拠点整備による市街
地の活性化

施策5-5
安全で安定した水道水の供
給と生活排水の適正処理

施策5-6
市民がくつろげる公共空間
の整備

施策6-1
市民の主体的な活動の支
援と地域づくり活動の充実

施策6-2
男女が尊重し合う社会づく
り

施策6-3
情報を共有する環境の整
備

施策6-4
市内外との交流連携の推
進

施策7-1
市民ニーズに対応した成
果重視の行政運営の推進

施策7-2
財源確保と効率的・効果的
な財政運営の推進

施策7-3
戦略的・計画的な人材育
成と能力開発の充実

政

策

１

政

策

2

政

策

3

政

策

7

政

策

6

政

策

5

政

策

4

 127

第２次横手市総合計画　後期基本計画　各施策における指標一覧　（上段：目標値　下段：実績値）

施
策
番
号

施策名称 施策担当主務課

指
標
区
分

後期計画指標
単
位

令和
元年度

令和
7年度

取得
方法

算定式・算定根拠

目標 増加 73.6

実績 68.8

目標 100.0 100.0

実績 100.0

目標 1,215 1,429

実績 1,283

目標 - 6.4

実績 5.2

目標 100.0 100

実績 97.5

目標 増加 73.6

実績 68.8

目標 43.0 50

実績 39.0

目標 44.0 37.5

実績 20.8

目標 6,500 9,250

実績 6,632

目標 増加 73.6

実績 65.8

目標 84.6 90.2

実績 82.9

目標 8,800 14,300

実績 10,814

目標 増加 72.0

実績 67.1

目標 239 216

実績 228

目標 2,540 2,500

実績 2,429

目標 21 10

実績 10

目標 増加 69.5

実績 64.6

目標 10 15

実績 12

目標 - 25

実績 -

目標 増加 71.1

実績 66.3

目標 58 70

実績 54

目標 100.0 100

実績 37.0

【政策１】

指標管理課

社会福祉課

高齢ふれあい
課

地域包括支援
センター

経営企画課

「児童福祉（子育て支援）の充
実」に対する市民満足度

保育所充足率

成果指標

施設利用定員

アン
ケー
ト

業務
取得

放課後児童クラブ利用定員 最大利用児童数≦利用定員数

年間の平均利用回数
※年間の延べ利用児童数÷対象年齢児
童数（5歳以下）

子育て支援拠点施設の年間
利用回数（利用対象年齢児童
一人当たり）

回
業務
取得

業務
取得

人

点

％

％

人

点

人

点

人

「高齢者福祉の充実」に対す
る市民満足度

在宅での生活が可能な高齢
者の割合

認知症サポーター養成講座受
講者数 （累計）

「障がい者（児）福祉の充実」
に対する市民満足度

地域生活へ移行することに伴
う福祉施設の入所者数

「保健活動・健康づくりの推
進」に対する市民満足度

特定健康診査受診率

各種がん検診受診率

健康の駅　利用者数

社会福祉協議会への登録団体数

業務
取得

ボランティア団体の登録団体
数（社協登録）（累計）

避難行動要支援者の登録者
名簿への登録率

人

点

世帯

業務
取得

アン
ケー
ト

就労達成者

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

「低所得者福祉の充実」に対
する市民満足度

生活保護から就労により自立
した世帯数

就労相談・援助による就労達
成者数

「地域福祉の向上」に対する
市民満足度

件

経営企画課

子育て支援課

子育て支援課

子育て支援課

健康推進課

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

施設入所者数

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

年間の健診受診者数/年間の健診対象
者数

年間の検診受診者数/年間の検診対象
者数

社会福祉課

社会福祉課

経営企画課

社会福祉課

社会福祉課

社会福祉課

経営企画課

乳幼児健康診査受診率

業務
取得

業務
取得

団体

％ 避難行動要支援者の登録者名簿登録率

日常生活用具給付等事業の
利用件数

一般就労移行者数

経営企画課

社会福祉課

健康推進課

健康推進課

健康推進課

経営企画課

％

人

点

業務
取得

業務
取得

業務
取得

稼働収入の増加による稼働収入の廃止
世帯

重度要介護（要介護３以上）認定者を除く
高齢者数
（第8期介護保険計画における推計値）

認知症サポーター養成研修受講者数

新規就労者数

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

業務
取得

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

業務
取得

アン
ケー
ト

業務
取得

アン
ケー
ト

年間の利用件数

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

健康の駅利用実人数
年間大規模駅１00人、中・小規模駅100人
増加

成果

成果

成果

活動

成果

成果

成果

アン
ケー
ト

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果指標の取得方法、算定式

子育て支援の充実1-1

成果

成果

成果

成果

成果

点

％

％

子育て支援課

業務
取得

年間の健診受診者数/年間の健診対象
者数

1-2

1-3

1-4

1-6

1-5

健康な心と体づくり
の推進

健康でいきいきとし
た高齢社会の推進

障がい者（児）福祉
の充実

福祉を支える人材の
確保と育成

低所得者福祉の充
実

健康推進課

高齢ふれあい課

社会福祉課

社会福祉課

社会福祉課

128

第２次横手市総合計画　後期基本計画　各施策における指標一覧　（上段：目標値　下段：実績値）

施
策
番
号

施策名称 施策担当主務課

指
標
区
分

後期計画指標
単
位

令和
元年度

令和
7年度

取得
方法

算定式・算定根拠

目標 98.0 98.0

実績 95.22

目標 増加 72.2

実績 67.3

目標 0.60 0.9

実績 0.99

目標 - 90.0

実績 -

目標 23.0 90.0

実績 50.0

目標 44.0 45.0

実績 39.1

目標 増加 73.4

実績 68.6

目標 10 14

実績 11

目標 増加 70.7

実績 65.8

目標 53.5 50

実績 41.5

目標 45 45

実績 40

目標 増加 71.5

実績 66.6

目標 34,500 34,500

実績 34,048

目標 550,000 450,000

実績 447,143

目標 238,000 426,000

実績 219,883

目標 16.7 19.3

実績 18.8

目標 - 90.0

実績 -

目標 増加 72.4

実績 67.5

目標 - 10,000

実績 8,636

目標 - 500

実績 200

目標 282 275

実績 265

県学習状況調査 （対象：小学4年生～中
学2年生 約3,500人） 該当設問について、
「あてはまる」「どちらかといえばあてはま
る」と答えた割合

成果指標の取得方法、算定式

2-1
横手を愛する心と生
きる力を育む学校教
育の充実

【政策２】

成果指標

経営企画課
「学校教育の充実」に対する
市民満足度

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

学校が楽しいと思う児童生徒

経営企画課

生涯学習課

生涯学習課

図書館課

スポーツ振興
課

スポーツ振興
課

教育指導課

教育指導課

教育指導課

指標管理課

教育指導課

不登校児童数÷全児童・生徒数×100

児童生徒に対するアンケートにより算出

児童生徒が互いの考えを交換、共有し話
合いができるようソフトウェアを活用した
指導ができる小・中学校教員の割合

学校給食物資使用調査

横手市スポーツイベント等への協力団体
の数

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

経営企画課

マンガを生かした特別授業の参加者にア
ンケート等を実施

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

文化財保護課

図書館課

文化振興課

経営企画課

文化財保護課

文化財保護課

秋田県スポーツ実態調査から横手市分を
抽出

学校給食課

経営企画課

教育総務課

「教育環境の整備」に対する
市民満足度

長寿命化対策(大規模改修を)
実施した小中学校数（累計）

アン
ケー
ト

業務
取得

点

国・県・市による指定等文化財の件数。

社会教育施設利用状況調査数値

社会教育施設利用状況調査数値

横手市図書館要覧統計数値

横手市図書館要覧統計数値
業務
取得

業務
取得

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

業務
取得

資料館施設等利用状況統計数値

シンポジウム・公開講座等参加者実績数
値

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

建設年度から20年を経過しており、長寿
命化対策を実施した小中学校数。

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

アン
ケー
ト

課独
自調
査

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

アン
ケー
ト

アン
ケー
ト

件

図書館入館者数

人口に占める図書館利用登
録者数割合

マンガを生かした特別授業参
加者の満足度

「地域文化の振興」に対する
市民満足度

資料館施設等の年間利用者
数

各地の歴史文化や文化財に
関するシンポジウム・公開講
座等の年間参加者数

国・県・市による指定等文化財
の数（累計）

％

点

人

人

生涯学習講座・教室の参加者
数

社会教育施設の利用者数
（市民会館含む）

人

％

成果

活動

成果

成果

成果

成果

人

人

団
体

点

「スポーツ・レクリエーションの
振興」に対する市民満足度

週１回以上スポーツをする成
人の割合

スポーツイベントへの協力団
体数

「生涯学習の推進」に対する
市民満足度

校

点

％

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

活動

％

％

％

％

％

不登校児童生徒の出現率

ICTを使った授業は、よく分
かって楽しいと思う児童生徒
の割合

授業においてソフトを活用した
指導ができる教員

学校給食食材の横手市産使
用率 （主要１５品目）(５年平
均)

成果 点

2-5
よこての伝統文化の
継承と再発見

文化財保護課

教育指導課

教育総務課

スポーツ振興課

2-2
安心して学べる教育
環境の整備

2-3
元気なまちを築く生
涯スポーツの促進

2-4
心を豊かにする生涯
学習の推進

生涯学習課

129

第２次横手市総合計画　後期基本計画　各施策における指標一覧　（上段：目標値　下段：実績値）

施
策
番
号

施策名称 施策担当主務課

指
標
区
分

後期計画指標
単
位

令和
元年度

令和
7年度

取得
方法

算定式・算定根拠

目標 増加 73.3

実績 68.4

目標 4,865 7,827

実績 6,027

目標 21 20

実績 26

目標 増加 70.5

実績 65.6

目標 100.0 100

実績 100.0

目標 98.0 98

実績 94.8

目標 - 87

実績 85.9

目標 増加 75.2

実績 70.4

目標 95 112

実績 93

目標 47,500 58000

実績 45,431

目標 58 64

実績 60

目標 増加 76.1

実績 71.4

目標 28,307 26,331

実績 31,169

目標 920 890

実績 953

目標 19.0 24

実績 20.8

目標 - 72.2

実績 67.3

目標 - 4

実績 2

目標 23,561 15,700

実績 15,821

目標 - 64.0

実績 63.0

【政策３】

経営企画課

業務
取得

成果指標

老朽危険空き家数

「自然・歴史的環境の保全と
活用」に対する市民満足度

市内河川３地点のＢＯＤ環境
基準値の達成率

アン
ケー
ト

業務
取得

生活環境課

墓地整備計画に基づく整備率

業務
取得

業務
取得

生活環境課

生活環境課

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

市が配信している「よこて安全・安心メー
ル」の年間登録者数

令和２年度の実態調査による５年間の老
朽危険空き家数の増減

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

河川の水質状況調査結果

自動車騒音面的評価による状況確認

アン
ケー
ト

業務
取得

指標管理課

生活環境課

生活環境課

生活環境課

生活環境課

生活環境課

生活環境課

生活環境課

経営企画課

消防本部

消防本部

消防本部
危機管理課

経営企画課

生活環境課

経営企画課

地域づくり支援
課

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

消防防災震災対策現況調査（累計）

修了証の述べ発行者数の実績（累計）

現状値はＨ30年数値
省エネ法　定期報告数値

クリーンプラザよこてにおけるごみ発電量
に対する市内小中学校等公共施設での
使用電力の割合（場内使用量含む）

登録事業所実績（累計）

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）
家庭系ごみ・事業系ごみ・資源ごみの年
間排出量（現状値はＨ30年数値）
直近値からの削減目標（4,838ｔ）を単年毎
に積算し１年につき968ｇ削減（現状値は
H30年数値）

直近値からの削減目標（63ｇ）を単年毎に
積算し１年につき12ｇ削減（現状値はＨ30
年数値）

直近値からの増加目標（3.2％）を単年毎
に積算し１年につき0.7％増加（現状値は
Ｈ30年数値）

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

庁舎等への導入実績による

業務
取得

アン
ケー
ト

課独
自調
査

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

業務
取得

アン
ケー
ト

ｔ

g/
人・
日

％

点

か
所

人

点

％

％

％

「消防・防災体制の充実」に対
する市民満足度

耐震性貯水槽の設置数
（累計）

普通救命講習の修了者養成
数
（累計）

消防団協力事業所数

「環境保全政策の充実」に対
する市民満足度

ごみの総排出量

市民１人/１日当たりのごみの
排出量

自動車騒音の環境基準達成
率

墓地整備率

成果

成果

成果

成果

成果

成果

％

ごみの資源化率

「地球温暖化防止活動の推
進」に対する市民満足度

点

事
業
所

点

箇所

ｔ-
ＣＯ2

市公共施設の再生可能エネ
ルギー（地中熱利用）設備導
入箇所数

市公共施設の温室効果ガス
排出量

電力の地産地消率

成果指標の取得方法、算定式

3-1
安心して暮らすこと
のできるまちづくりの
推進

成果

成果

成果

点

アド
レス

戸

「交通安全・防犯対策の推進」
に対する市民満足度

よこて安全・安心メール登録
者数

地域づくり支援課

3-5
地球温暖化対策の
推進

3-2
美しい自然環境と快
適な生活環境の保
全

3-3
災害に強いまちづく
りの推進

3-4
循環型社会の一層
の推進

成果

成果

成果

成果

活動

成果

生活環境課

危機管理課

生活環境課

生活環境課

成果

成果

活動

成果

130

第２次横手市総合計画　後期基本計画　各施策における指標一覧　（上段：目標値　下段：実績値）

施
策
番
号

施策名称 施策担当主務課

指
標
区
分

後期計画指標
単
位

令和
元年度

令和
7年度

取得
方法

算定式・算定根拠

目標 増加 68.9

実績 64.0

目標 30 30

実績 43

目標 256 320

実績 未確定

目標 99 130

実績 113

目標 84.0 85

実績 75.2

目標 93.8 97.6

実績 95.0

目標 13 150

実績 10

目標 増加 66.0

実績 61.0

目標 1,052 1,249

実績 1,325

目標 8 15

実績 13

目標 24 25

実績 10

目標 増加 66.9

実績 62.0

目標 165 181

実績 188

目標 1,400 1,765

実績 1,435

目標 増加 66.7

実績 61.8

目標 258 265

実績 248

目標 3,980 4,000

実績 3,666

目標 - 13,000

実績 9,388

目標 - 62.5

実績 57.6

目標 59 63

実績 58

目標 63.0 65.0

実績 61.3

目標 99.0 100.0

実績 100.0

【政策４】

成果指標

社
業務
取得

誘致企業数（毎年度１社増を目標に）
横手市誘致企業一覧（企業誘致室デー
タ）

商工労働課

商工労働課

横手の魅力営
業課

商工労働課

商工労働課

経営企画課

観光おもてなし
課

観光おもてなし
課

商工労働課

経営企画課

商工労働課

商工労働課

横手管内新卒者（高卒者）の県内就職希
望者の就職内定率
新規高卒者　求職・就職決定状況一覧
（秋田労働局ＨＰより）

観光おもてなし課

業務
取得

よこてｆｕｎ通信読者の実数成果 よこてｆｕｎ通信読者数

「企業誘致の推進と雇用対
策」に対する市民満足度

横手管内新卒者（高卒者）の
県内就職希望者率

成果

成果

横手管内新卒者（高卒者）の就職希望者
の内、県内就職希望者率
新規高等学校卒業者の求職動向報告
（ハローワークより）

人

千人成果

成果 千人

市内年間のべ宿泊者数

市内年間の観光入込客数

点

農業農村整備事業管理計画に基づき順
調に推移した割合

業務
取得

成果

成果

成果
「観光の振興」に対する市民
満足度

市内事業所数（卸業・小売業）

起業・創業支援事業等活用に
よる起業者数

商い賑わい創出事業・空き店
舗利活用事業の年間活用数

点
アン
ケー
ト

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

件

農業振興課

農業振興課

「農林業の振興」に対する市
民満足度

新規就農者数（年間）

農業産出額

農業法人数

担い手への農地集積率

ほ場整備率（30ａ以上）

指標管理課

農業振興課

経営企画課

食農推進課

農林整備課

推計値 (前々年度推計値３月公表)

業務
取得

経営企画課

食農推進課

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

工業統計調査「市区町村編」

工業統計調査「市区町村編」

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

業務
取得

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

市内宿泊施設聞き取りによる宿泊者数調
査の実数

各種イベント、観光施設の入れ込み調査
の実数

商工労働課

商工労働課

成果指標の取得方法、算定式

4-1
魅力ある農林業の
振興

成果

成果

成果

成果

成果

成果

活動

点

人

億円

法人

％

課独
自調
査

推計値

業務
取得

業務
取得

・横手市６次産業化推進支援事業申請件
数
・6次産業化支援施設利用件数
・6次産業化支援窓口相談件数
・6次産業化に関する研修・講習会開催

横手市6次産業化支援施設を
活用した取り組み件数（年間）

4-4
観光・物産資源の発
掘と発信

新規就農者数調べ

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

アン
ケー
ト

業務
取得

担い手農地利用状況調査

農業振興課

商工労働課

商工労働課

起業・創業支援事業等活用による起業者
数（相談件数に対する開業率　10％）

事業
所

億円

業務
取得

イベント等開催（新規事業含む）件数
新規開業者数

％

件

事業
所

業務
取得

Ｈ28経済センサス
横手市商工業振興計画

件
業務
取得

活気ある商業の振
興

4-3
活力ある工業の振
興

成果

成果

成果

活動

成果

4-2

点

市内事業所数（製造業）

製造品出荷額等

「工業の振興」に対する市民
満足度

「商業の振興」に対する市民
満足度

4-5
企業誘致の推進、企
業留置と雇用対策

商工労働課

成果 操業中の誘致企業数

業務
取得

点

％

成果
横手管内新卒者（高卒者）の
県内就職内定率

％
業務
取得

131

第２次横手市総合計画　後期基本計画　各施策における指標一覧　（上段：目標値　下段：実績値）

施
策
番
号

施策名称 施策担当主務課

指
標
区
分

後期計画指標
単
位

令和
元年度

令和
7年度

取得
方法

算定式・算定根拠

目標 増加 65.3

実績 60.5

目標 0 0

実績 6.83

目標 308 300

実績 300

目標 増加 68.4

実績 63.5

目標 0 0

実績 5

目標 - 6,470

実績 6,280

目標 - 100

実績 0

目標 増加 64.5

実績 59.6

目標 658,900 436,100

実績 492,418

目標 41,100 43,700

実績 43,711

目標 46,700 39,700

実績 39,740

目標 増加 69.2

実績 64.0

目標 - 10%

実績 -

目標 98.4 100

実績 97.0

目標 増加 72.8

実績 68.0

目標 増加 70.4

実績 65.6

目標 92.0 92.0

実績 80.3

目標 83.0 88.0

実績 81.6

目標 58,592 60,064

実績 56,885

目標 増加 69.1

実績 64.3

目標 - 100

実績 -

目標 53 55

実績 50

【政策５】

成果指標

都市公園・遊具の維持管理に
関する苦情への対応率

台

％

点

人

業務
取得

事業完了予定までの進捗率

下水道課

下水道課

経営企画課

都市計画課

都市計画課

経営企画課

経営企画課

水道課

循環バス　年間利用人数

デマンド交通　年間利用人数

アン
ケー
ト

業務
取得

件

点

人

人

利用実績による

利用実績による

課独
自調
査

業務
取得

業務
取得

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

羽後交通（株）のデータ

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

業務
取得

アン
ケー
ト

指標管理課

経営企画課

経営企画課

都市計画課

経営企画課

経営企画課

建設課

経営企画課

経営企画課

建設課

建設課

建設課

経営企画課

建設課

道路除雪に関する早朝出動
日あたりの苦情件数

下水道(公共下水道、集落排水施設や浄
化槽）を利用している人数

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）
横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

検査を行っている浄水のうち、「おいしい
水研究会」の数値基準を基とした割合

下水道(公共下水道、集落排水施設や浄
化槽）が利用可能な区域の居住人数と実
際に利用している人数の割合

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

本庁及び各地域局に届けられる苦情へ
の対応したものの率を数値化

指定管理者及び公共施設市民サポー
ターが関わっている公園数

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

損害賠償件数により把握

インターチェンジゲート通過台数
（R1:横手IC 5,500＋横手北SIC 780、R7:
横手IC 5,500＋横手北SIC 970）

路面状況調査により把握
（根拠 R2から5年間で100％の実施。1年
に20％ずつ）

横手駅東口周辺の交通量調査結果によ
る

点

％

％

業務
取得

下水道水洗化率

水洗化人口 人

「各拠点地区の整備」に対す
る市民満足度

横手駅東口周辺における、賑
わい再生を見据えた歩行者の
増加率

三枚橋地区土地区画整理事
業の進捗率

業務
取得

アン
ケー
ト

業務
取得

課独
自調
査

アン
ケー
ト

アン
ケー
ト

業務
取得

成果

成果

点

点

％

％

点

％

か所

成果

成果

成果

成果

「上水道の整備」に対する市
民満足度

「下水道等の整備」に対する
市民満足度

水道水がおいしく飲める水質
の達成率

「公園・緑地の整備」に対する
市民満足度

市民協働により管理する公園
数
（公園101箇所中の協働管理
数）

除雪活動団体数（補助金交付
団体数）

「道路網の整備」に対する市
民満足度

道路維持管理の瑕疵により発生
した事故に関する損害賠償件数

横手インターチェンジ及び横
手北スマートインターチェンジ
の１日あたりの平均利用台数

幹線市道路面状況調査の実
施率

民間路線バス年間利用者数

「公共交通機関の利便性の向
上」に対する市民満足度

成果

成果

成果

活動

成果

成果

活動

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果指標の取得方法、算定式

5-1
雪国の快適な暮らし
の実現

成果

成果

成果

建設課

点

件

団体

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

業務集計により取得
（苦情件数／早朝出動回数）

業務集計により取得

「市の雪対策（道路除排雪事
業）」に対する市民満足度

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

都市計画課

5-2
快適な移動空間の
実現

5-3
市民が利用しやすい
公共交通の充実

5-6
市民がくつろげる公
共空間の整備

5-4
地域拠点整備による
市街地の活性化

5-5
安全で安定した水道
水の供給と生活排
水の適正処理

建設課

経営企画課

都市計画課

経営管理課

都市計画課

132

第２次横手市総合計画　後期基本計画　各施策における指標一覧　（上段：目標値　下段：実績値）

施
策
番
号

施策名称 施策担当主務課

指
標
区
分

後期計画指標
単
位

令和
元年度

令和
7年度

取得
方法

算定式・算定根拠

目標 増加 69.2

実績 64.3

目標 17 28

実績 17

目標 80,300 80,400

実績 70,322

目標 増加 68.6

実績 63.7

目標 増加 65.0

実績 60.5

目標 115 130

実績 119

目標 増加 70.5

実績 65.6

目標 増加 18,900

実績 17,100

目標 34 50

実績 43

目標 増加 69.6

実績 64.7

目標 - 5

実績 4

目標 増加 40.0

実績 35.5

【政策６】

成果指標

経営企画課

指標管理課

経営企画課

「広報・広聴の推進」に対する
市民満足度

団
体

地域づくり支援
課

地域づくり支援
課

Ｙ２ぷらざ　市民活動センター
利用者数

「男女共同参画社会づくりの
推進」に対する市民満足度

社会（横手市）全体として男女
共同参画社会になってきてい
ると感じている市民の割合

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

実績による

各年度のふるさと会会員数に対する総会
出席率
 （H26全ふるさと会会員数1,692人)

各ふるさと会会員数に対する
総会出席者の割合

点

件

％

「他の自治体との連携・交流
の推進」に対する市民満足度

移住イベント等の参加・出展
回数

地域づくり支援
課

秘書広報課

情報政策課

経営企画課

%

件
/
月

横手市公式SNSの登録者数

増田・山内地区ブロードバンド
加入率

業務
取得

令和元年度末登録者数の合計
・横手市公式Facebook（約9,700件）
・横手市公式LINE（約2,700件）
・横手市公式twitter（約4,700件）

業務
取得

令和7年5月末の加入世帯見込みによる
（206世帯/412世帯＝50.0％）

成果指標の取得方法、算定式

6-1
市民の主体的な活
動の支援と地域づく
り活動の充実

成果 点
アン
ケー
ト

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

成果 人
業務
取得

H23からの利用実績による

自主運営組織数地域づくり支援課

「市民との協働・活動支援」に
対する市民満足度

自主運営組織数成果

成果

成果6-4
市内外との交流連
携の推進

6-2
男女が尊重しあう社
会づくり

6-3
情報を共有する環境
の整備

地域づくり支援課

秘書広報課

地域づくり支援課

成果

成果

家族経営協定を締結した農家
世帯

成果

業務
取得

経営企画課

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

アン
ケー
ト

成果

成果

点成果

組
業務
取得

横手市男女共同参画行動計画の指標値
であり、取り組みによる実績値とする。

地域づくり支援
課

アン
ケー
ト

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

経営企画課

点
アン
ケー
ト

経営企画課

成果
H26年度数値⇒Ｈ23調査の実績値
横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人

％

133

第２次横手市総合計画　後期基本計画　各施策における指標一覧　（上段：目標値　下段：実績値）

施
策
番
号

施策名称 施策担当主務課

指
標
区
分

後期計画指標
単
位

令和
元年度

令和
7年度

取得
方法

算定式・算定根拠

目標 増加 68.6

実績 63.6

目標 100.0 100.00

実績 54.5

目標 100.0 100.0

実績

目標 -
100％
未満

実績 15.9

目標 9.3 10.4

実績 7.0

目標 93.23 95.03

実績 95.02

目標 増加 65.1

実績 60.2

目標 20 58

実績 45

目標 39.0 40

実績 25.0

目標 - 14

実績 11.4

【政策７】

職員の年次休暇平均取得日数 人事課

東北自治研修所　研修講師養成研修の
修了者等

人事課

人事課対象者に占める受験者の割合

年次休暇の平均取得日数の
増加

日
業務
取得

職員研修実施のための内部
講師数

女性の管理職級昇任昇格試
験受験率
（対象者に占める受験者の割合）

業務
取得

成果指標

％

％

％

％

点

人

％

業務
取得

業務
取得

業務
取得

「横手市の取り組み全体」に対
する市民満足度

施策の成果指標の達成率

横手市財産経営推進計画の
達成率

将来負担比率

実質公債費比率

市税の収納率
（一般会計：現年分+滞納繰越分）

「市職員の資質向上」に対す
る市民満足度

業務
取得

アン
ケー
ト

アン
ケー
ト

業務
取得

業務
取得

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

総合計画基本計画の指標の達成率
年度目標達成の項目/指標総項目

経営企画課

横手市財産経営推進計画　公共施設再
配置方針における前期計画の年度達成
率

横手市まちづくりアンケートから
無作為抽出　約3,000人
ウェイト平均の100点換算値
（後期計画から算出方法変更）

一般会計　市税収納率
（現年分+滞納繰越分）

各年度の決算統計による。

指標管理課

経営企画課

経営企画課

財産経営課

財政課

財政課

収納課

成果指標の取得方法、算定式

成果

成果

各年度の決算による。

財政課

7-1

7-3
戦略的・計画的な人
材育成と能力開発
の充実

人事課

成果

点

％

財源確保と効率的・
効果的な財政運営
の推進

経営企画課

7-2

市民ニーズに対応し
た成果重視の行政
運営の推進

成果

成果

成果

成果

成果

成果

成果

134

135

経 第 ７ ５ ９ 号

令和３年２月１２日

横手市総合計画審議会

会 長 佐々木  均  様

横手市長 髙 橋  大

第２次横手市総合計画後期基本計画（案）について（諮問）

 第２次横手市総合計画後期基本計画を定めるにあたり、横手市総合計画審議会条例

の規定に基づき、別添後期基本計画（案）について、貴審議会の意見を求めます。

136

令和３年３月１５日

横手市長  髙 橋  大 様

                       横手市総合計画審議会

                       会 長  佐々木  均

「第２次横手市総合計画後期基本計画」について（答申）

 令和３年２月１２日付け経第７５９号で諮問がありました第２次横手市総合計

画後期基本計画（案）について、慎重に審議をした結果、その内容は審議経過を

踏まえており、妥当と認めます。

 なお、第２次横手市総合計画後期基本計画の実施にあたっては、本審議会で出

された意見を尊重し、下記の事項に配慮することを望みます。

記

１．本計画に基づく施策や事業の実施にあたっては、今後の人口減少の状況や社

会情勢の変化、ますます厳しくなる財政状況に十分留意し、市民の理解と協力

のもと市民ニーズをよく見極めながら、時代に即した実効性のある施策を進め

ていただきたい。

２．行財政運営においては、常に計画（Plan）、実行（Do）、評価（Check）、改善

（Action）のＰＤＣＡサイクルに基づいた不断の効果分析と評価を行い、行政改

革の推進と効率的な予算執行に留意し、限られた資源を有効に生かした行財政

運営に努めていただきたい。

以上